Ex

Ex Petro citant & hanc sententiam. Vniuersa delicta operit charitas. Constat & Petrum loqui de dilectione erga proximũ, quia hunc locum accommodat ad præceptũ, quo iubet vt diligant se mutuo. Neque verò vlli Apostolo in mentem uenire potuit: quòd dilectio nostra vincat peccatum & mortem, quòd dilectio sit propitiatio, propter quam Deus reconcilietur, omisso mediatore Christo: quòd dilectio sit iustitia sine mediatore Christo. Hæc enim dilectio, si qua esset, esset iustitia legis, nõ Euãgelij quòd pmittit nobis reconciliationem, & iustitiam, si credamus, quòd propter Christum propiciatorè, Pater placatus sit: quòd donetur nobis merita Christi. Ideo Petrus paulo antè iubet, vt accedamus ad Christum, vt ædificemur super Christum, Et addit: Qui crediderit in eum, nõ confundetur. Dilectio nostra non liberat nos à confusione, cum Deus iudicat & arguit nos, sed fides in Christũ liberat in his paucioribus, quia scimus propter Christum nobis ignosci. Cæterũ hæc sententia de dilectione, sumpta est ex Prouerb. vbi antithesis clarè ostendit, quomodo intelligi debeat: Odium suscitatur rixas, & vniuersa delicta tegit dilectio.

Idem prorsus docet, quòd illa Pauli sententia ex Colossensibus sumpta, vt si quæ dissensiones inciderint, mitigentur & componantur

æquitate & commoditate nostra. Dissensio-
nes inquit crescūt odijs, vt sæpe videmus ex
leuissimis offensionibus maximas exoriri
tragædias. Inciderant quædam inter C. Cesa-
rem & Pompeiū leues offensiones, in quibus
si alter alteri paululum celsisset, nō extitisset
bellum ciuile: sed dum vterque morem gerit
odio suo, ex re nihili inaximū motus orti sunt.
Et multæ in Ecclesia hæreses ortæ sunt, tantū
ex multis odijs doctorū. Itaq; nō de proprijs
delictis, sed de alienis loquitur, cum ait, Dile-
ctio regit delicta, videlicet aliena, & quidem
inter homines, id est, etiamsi quæ offensiones
incidunt, tamen dilectio dissimulat, ignoscit,
cedit, non agit omnia summo iure. Petrus igitur
non hoc vult, quod dilectio coram Deo
mereatur remissionem peccatorum, quod sit
propiciatio, excluso mediatore Christo,
quod propter dilectionem simus accepti, nō
propter mediatorem Christum, sed quod
erga homines non sit morosa, non aspera, nō
intractabilis, quod quædam errata amicorū
dissimulet, quod mores aliorum etiam aspe-
riores boni consulat, sicut vulgaris quædam
sententia præcipit: Mores amici noueris nō
oderis. Neq; temerè de hoc officio dilectio-
nis toties præcipiunt Apostoli, quod Philo-
sophi vocant *επιεικειαν*. Necessaria est enim
hæc virtus ad publicam concordiam retinē-
dam,

dam, quæ non potest durare, nisi multa dis-
simulent, multa condonent inter se pastores
& Ecclesiæ.

Ex Iacobo citant: Videtis igitur quod ex
operibus iustificatur homo, & nō ex fide sola.
Neque alius locus ullus magis putatur officie
nostre sententia, sed est facilis & plana re-
sponsio. Si nō assuant aduersarij suas opinio-
nes de meritis operum, Iacobi verba nihil ha-
bent incommodi. Sed vbiunque fit mentio
operū aduersarij asingūt suas impias opinio-
nes, quod per bona opera mereamur remis-
sionē peccatorū, quod bona opera sint propi-
ciatio ac precium, propter quod Deus nobis
reconcilietur: quod bona opera vincant ter-
rores peccati & mortis, quod opera coram
Deo propter suam bonitatem sint accepta,
nec egeant misericordia & propiciatore Chri-
sto. Horū nihil venit in mentem Iacobo, quæ
tamen omnia nūc defendunt aduersarij præ-
textu sententiæ Iacobi.

Primum igitur hoc expendendū est, quod
hic locus magis contra aduersarios facit,
quàm contra nos. Aduersarij enim docent
hominē iustificari dilectione & operibus. De
fide, qua apprehendimus propiciatorē Chri-
stum, nihil dicunt. Imò hanc fidem improbāt,
neque improbant tantum sententijs aut scri-
ptis, sed etiam ferro & supplicijs conatur in-

Ecclesia delere. Quâto melius docet Iacobus, qui fidem non omittit, non subijcit pro fide dilectionem, sed retinet fidē, ne propiciator Christus excludatur in iustificatione. Sicut & Paulus cum summâ tradit vitæ Christianæ complectitur fidem & dilectionē. i. Timoth. 1. Finis mandati charitas est de corde puro & conscientia bona, & fide non ficta.

Secundo, res ipsa loquitur, hic de operibus dici, quæ fidem sequuntur. & ostendunt fidem nō esse mortuam, sed viuam & efficacē in corde. Non igitur sensit Iacobus, nos per bona opera mereri remissionem peccatorū & gratiā: loquitur enim de operibus iustificationum, qui iam sunt reconciliati, accepti & consecuti remissionem peccatorū. Quare errant aduersarij cum hinc ratiocinātur: quod Iacobus doceat nos per bona opera mereri remissionem peccatorum & gratiam, quod per opera nostra habeamus accessū ad Deū, sine propiciatore Christo.

Tertiō, Iacobus paulō antè dixit de regeneratione, quod fiat per Euangeliū. Sic enim ait: Volens genuit nos verbo veritatis, vt nos essemus primitiæ creaturarum eius. Cū dicit nos Euangelio renatos esse, docet quod fide renati ac iustificati simus. Nam promissio de Christo tantum fide apprehēditur, cum opponimus eam terroribus peccati & mortis.

mortis. Non igitur sensit Iacobus, nos per opera nostra renasci.